

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 44-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 77-77 Nr. konta P. K. O. 66.155

## P. DEWEY MÓWI

### o sytuacji gospodarczej, finansowej i kredytowej Polski

#### Przemysł i handel przeżywają kryzys.-Niema widoków na pożyczkę zagraniczną.- Połowa weksli zaprotestowanych przypada na przemysł włókienniczy

Warsz. kor. „Gł. Poran“ tel.:  
Doradca finansowy p. Devey przesłał do Ameryki sprawozdanie za kwartał II r. b. Sprawozdanie to składa się z trzech części i obejmuje 43 strony druku. P. Devey stwierdza, że plan stabilizacyjny w ogólnym zakresie został utrzymany.

#### POLITYKA OSTROŻNOŚCI.

Ogólna suma dochodów za I kwartał roku budżetowego 1929-30 wynosi 728,828 tys. zł., gdy w odnośnym kwartale roku ubiegłego wynosiła 683,092 tys. zł.

Ogólna suma wpływów podatkowych była o 8 proc. wyższa, ponieważ dochody w budżecie na rok 1929 - 30 zostały oszacowane poniżej uzyskanych w roku 1928 - 29, przeto obecnie wpływy są nieco wyższe od przewidzianych w budżecie.

Doradca finansowy stwierdza, że rząd stosuje politykę ostrożności i w ciągu I kwartału r. b. wydał mniej, niż 25 proc. sumy rozchodów, przewidzianych w budżecie.

Doradca finansowy p. Devey omawia dalej zapowiedzianą przez min. Matuszewskiego redukcję pozeji inwestycyjnych w wysokości 160 milj. Głównym powodem tej redukcji jest niepewna sytuacja kredytowa. Znaczny wzrost ciasnoty pieniądza w ostatnim czasie na zachodzie Europy wpłynął na pogorszenie na rynku pieniężnym w Polsce, a ponieważ brak jest pewności poprawy w najbliższym czasie, redukcja za rządzona została w celu przygotowania się do przetrwania ciężkich warunków.

Rząd prowadzi przewidującą politykę. Chociaż dotychczasowe wpływy podatkowe nie zmniejszają się, ciasnota kredytów może wyrzucić ujemny wpływ na życie gospodarcze. Jeżeli redukcja dochodów nie nastąpi, rząd będzie posiadał pokąźną nadwyżkę.

#### ROLA GDYNŁ

Część druga omawia znaczenie i rolę portu gdyńskiego dla rozwoju życia ekonomicznego Polski. P. Devey podkreśla szczególnie rozwój tego portu, który z małego portu stał się jednym z największych na Bałtyku.

Doniosłą pozycję w handlu stanowić będzie w przyszłości ruch tranzytowy między Europą wschodnią a centralną.

#### KRYZYS TRWA.

W III części raportu p. Devey omawia położenie gospodarcze kraju. W okresie kwartału II-go w ogólnym położeniu gospodarczym nie zaszła poważna zmiana. Objawy pewnej recesji, która rozpoczęła się po szybkim rozwoju gospodarczym w ostatnim roku stały się bardziej wyraźne.

Wytwórczość utrzymuje się nadal na poziomie korzystnym; okazuje się, że brak jest dotychczas większego zapotrzebowania towarów, chociaż spożycie wykazuje skłonność do zwiększania się.

#### KOMERCJALIZACJA KOLEI PAŃSTWOWYCH.

Dalej raport omawia zadania i stan P. K. P. i ich przyszłe wymagania. Ma to na celu sporządzenie planu przekształcenia ich na autonomiczne przedsiębiorstwo.

#### BEZ POŻYCZKI ZAGRA- NICZNEJ.

W ostatnich trzech miesiącach rząd nie zawarł żadnej nowej umowy o pożyczkę za-

graniczną, ani też żaden samorząd.

Wpływy z cel wyniosły w ostatnim kwartale 112 milj. zł., to jest w przybliżeniu siedem razy tyle, ile wymagają koszty obsługi pożyczki stabilizacyjnej za te 3 miesiące. Jak wiadomo wpływami z cel zagwarantowana jest pożyczka stabilizacyjna.

#### OSZCZĘDNOŚĆ W SREBRZE.

W dalszym ciągu raportu p. Devey podkreśla, że zmiany, jakie są dokonane w jedno i dwuzłotowych srebrnych monetach obiegowych, pociągają za sobą zmniejszenie zawartości srebra, a więc oszczędność, która nie była przewidziana w planie stabilizacyjnym.

Doradca finansowy w porozumieniu z rządem i Bankiem Polskim upoważnił do przelania z tej sumy 32 miliony zł. do funduszu „F“ na cele rozwoju gospodarczego. Fundusz ten jest stopniowo zużywany na podstawie umowy, zawartej między rządem, Bankiem Polskim a doradcą amerykańskim. Z funduszu tego, przewidujące-

go na dzień 1 lipca r. b. sumę 173 milj. zł., zużyto 155 milj. złotych.

#### PROTESTY WEKSLOWE.

Inkaso staje się coraz trudniejsze, a liczba weksli protestowanych wzrasta. Ogólna suma weksli protestowanych wynosiła w styczniu nieco ponad 77 milj. zł., a w marcu dosięgła 113 i pół milj. zł.

#### LEPSZE ŻNIWA.

Pomimo przeszkód w robotach wiosennych i opóźnienia zasiewów istnieje prawdopodobieństwo, że żniwa wypadną jeszcze lepiej, niż w roku ubiegłym. Jednakże sytuacja rolników nie jest zadawalająca. Ceny wykazują tendencję zniżkową, nadomiar wywóz żyta w ostatniej chwili był obłożony cłem, celem zapewnienia krajowi dostatecznych zapasów na wiosnę.

#### SYTUACJA W PRZEMYSLE WŁÓKIENNICZYM.

Następnie p. Devey stwierdza w omówieniu sytuacji przemysłu i handlu, że w ub. kwartale panowało małe ożywienie za-

równo w przemyśle bawełnianym, jak i wełnianym. Import bawełny surowej, który w II kwartale r. 1928 wynosił 19,260 tonn, w tym samym okresie r. b. wynosił 14.900 tonn.

Wydobycie węgla utrzymuje się na poziomie wyższym o 10 proc. w porównaniu z poprzednim rokiem.

#### CIEŻKIE POŁOŻENIE HANDLU.

Przechodząc do sytuacji w handlu p. Devey podkreśla, że wszelkie jego kalkulacje kształtują się pod wpływem cen zboża. Dlatego też każdy poważny kupiec i przemysłowiec przy dokonywaniu swych operacji (zarówno kupna, jak i produkcji) będzie kierował się ściśle bieżącymi notowaniami zbóż.

#### CIASNOTA KREDYTOWA

Ciasnota kredytów i gotówek, która tak długo hamuje rozwój życia gospodarczego, zaostriżyła się jeszcze bardziej w kwartale sprawozdawczym.

Z uwagi na powyższe Bank Polski stosował politykę, aby nie dopuścić do jakiegokolwiek inflacji na rynku wewnętrznym.

Skutkiem tego kredyty w Banku Polskim uległy ograniczeniu z wyjątkiem kredytów rolniczych, sezonowych. Chociaż waluty zagraniczne odpłynęły na pokrycie zobowiązań, wynikających z nadwyżki przywozu nad wywozem, to jednak pokrycie biletowe i natychmiast płatnych zobowiązań Banku Polskiego spadło zaledwie z 62,4 proc. do 60,3 proc.

Stosunek weksli zaprotestowanych w Banku Polskim do ogólnej sumy przypadającej do inkasa wzrósł z 5,12 proc. w marcu do 5,81 proc. przyczem przeszło połowę weksli protestowanych zapisać należy na przemysł włókienniczy.

#### BILANS HANDLOWY

Za pierwsze sześć miesięcy 1929 roku ujemne saldo bilansu handlowego wynosiło 433 miliony w porównaniu z 563 milionami za 1 półrocze 1928 r.

Zmniejszył się wywóz drzewa i wyrobów drzewnych oraz wywóz jaj i trzody chlewnej. Te straty zostały wyrównane dzięki drobnym nadwyżkom z wywozu węgla, metali towarów włókienniczych, żyta, jęczmienia, bekonów i ryba.

## P.W.K.

W NIEDZIELE, DN. 25 SIERPNIA  
UKAŻE SIĘ WIELKI SPECJALNY

### NUMER WYSTAWOWY „GŁOSU PORANNEGO“

WYDANY Z OKAZJI

POWSZECHNEJ WYSTAWY  
KRAJOWEJ 1929 R. W POZNANIU

Numer ten objętości kilkudziesięciu stron, zawierający szereg artykułów znanych piór i wiele cennego materiału, wykonany będzie częściowo techniką rotografiurą i ozdobiony znaczną liczbą ilustracji!

## „GŁOS PORANNY“

## Inferes Polski wobec planów Dawesa i Younga

### Urzędowa enuncjacja

HAGA, 22.8. — O stanowisku Polski w sprawie odszkodowań korespondent P. A. T-a otrzymał z kół delegacji polskiej informacje następujące:

Polska ma prawo do odszkodowań za straty, które poniosła jako część dawnego cesarstwa rosyjskiego, z drugiej zaś strony przyjęła w traktatach pokojowych różne zobowiązania, jak zapłaty za mienie państwowe na terytorjach, secedowanych przez Niemcy i Austro-Węgry, za część długu niemieckiego i pruskiego, za t. zw. dług wyzwolenia i t. p. Rząd polski uważał, że te jego zobowiązania pokrywają się z odszkodowaniami, chociaż poniesione straty przewyższają oczywiście sumę zobowiązań.

Pozatem Polsce służy prawo do otrzymania zwrotu w naturze przedmiotów, wywiezionych przez Niemcy z terytorjum polskiego, t. zn. prawo restytucji, które zostało zamienione na pewną sumę ryczałtową, jaką Polska otrzymuje stopniowo z rat rocznych, przewidzianych w planie Dawesa.

Wreszcie Polska ma należności specjalne, oparte bądź na umowach z Niemcami zawartych, Z należności tych jedne są już ściśle określone co do cyfry, niektóre są zasadzone wyrokami mieszanego trybunału rozjemczego polsko-niemieckiego na rzecz osób prywatnych, inne są w stadium ustalania cyfry, są to np. rezerwy ubezpieczeń górnośląskich, pensja wojskowe i cywilne.

Należności te powinny być pokryte z rat, płaconych przez Niemcy.

Plan Younga proponuje wydzielanie na rzecz Polski sumy 500 tys. mk. zł. rocznie w ciągu 37 lat, co właściwie odpowiada naszej należności restytucyjnej i formułuje pewne zalecenia, których wykonanie doprowadziłoby do skreślenia zobowiązań traktatowych Polski. Nadto eksperci państw wierzycielskich wysunęli konieczność zrzeczenia się przez Niemcy wszelkich pretensji z tytułu jakichkolwiek operacji. W celu organizacji spłaty rat przez Niemcy i rozdzielenia raty między państwa wierzycielskie, plan Younga projektuje stworzenie specjalnego banku wypłat międzynarodowych i zakreśla mu bardzo szerokie pole działania, szczególnie w dziedzinie operacji walutowych. Ze względu na taki zakres kompetencji nowego banku winny należeć do niego wszystkie banki emisyjne państw o ustalonej walucie.

Bank Polski powinienby przeto przyjąć udział w subskrypcji kapitału zakładowego banku i jego zarządzie. Konferencja obecna ma za zadanie uregulowanie spraw finansowych z Niemcami, daje ona przecież okazję do uregulowania między dawnymi aliantami całego szeregu kwestji finansowych, wynikających z traktatów, zawartych z Austrią, Węgrami i Bułgarią.

### Echa pogromów

RYGA, 21, 8. (ATU). Według nadeszłych tu wiadomości z Kowna, przybyła tam specjalna misja żydów amerykańskich, która bada ostatnie ekscesy, skierowane przeciwko żydom. Charakterystyczne jest, że misja ta cieszy się względnym wladą.

# Stworzenie polskiej „piatiletki“

winno się stać naczelnym postulatem naszej polityki gospodarczej

Jednym z zasadniczych błędów polskiej polityki gospodarczej jest od zarania niepodległości brak konkretnego i na mocnych podstawach opartego planu gospodarki. Stąd więc cały szereg paradoksalnych zjawisk w polskiej polityce gospodarczej, stąd szereg niekonsekwencji i przeczucia się od jednej skrajności do drugiej, stąd wreszcie kosztowne i szkodliwe eksperymenty na organizmie gospodarczym.

Dopiero kiedy jest bardzo źle, kiedy „konjunktura“ zawodzi, zaczyna się myśleć o tem, że życie gospodarcze trzeba oprzeć o pewne konsekwentnie wyprowadzone podstawy logiczne, że, je dnem słow., musimy stworzyć coś w rodzaju sowieckiej „piatiletki“, gigantycznego planu, ogarniającego wszystkie dziedziny gospodarstwa narodowego.

Przed czterema laty, w okresie kryzysu grabieżczy Bank Gospodarstwa Krajowego rozpiął konkurs na program gospodarczy Polski, potem w latach dobrej konjunktury zapomniał o programie gospodarczym, dziś dopiero, gdy kryzys w innej formie się powtarza, zagadnienie programu gospodarczego staje się znowu aktualnym.

Gdy w r. 1926 Bank Gospodarstwa Krajowego ogłosił konkurs na rozwiązanie zagadnienia programu gospodarczego — nadeszły swe prace wybitni ekonomiści, a w skład jury weszły jednostki tej miary, co profesor Adam Krzyżanowski.

Nagrodę pierwszą otrzymał

wybitny ekonomista, obecny do cen Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie dr. Ferdynand Zweig.

Dr. Zweig na szerokiej płaszczyźnie rozważań ogólnych przeprowadza analizę programu gospodarczego Polski.

Analiza obejmuje szereg pierwszorzędnych zagadnień: dynamika życia gospodarczego, kooperacja Polski z Rosją i Niemcami oraz z innymi państwami, Polska agrarna i przemysłowa.

W rozważaniach o rolnictwie autor nawiązuje do zagadnień kredytowych i do wielkiego obciążenia własności ziemskiej (obciążenie to w zakresie większej własności od 50 ha wzwym obliczane jest przez prof. Rogoyskiego na przeszło 70 proc. wartości realnej). Analiza zagadnień kultury rolnej, reformy rolnej i eksportu ziemio- płodów, prowadzi do wysunięcia na plan pierwszy sprawy rozwoju produkcji hodowlanej.

Górnictwo i hutnictwo rozrosło się bardzo silnie w stosunku do innych działów produkcji.

Z pośród innych gałęzi przemysłu wysuwa autor, zupełnie szlusznie, przemysł włókienniczy, metalowy, spożywczy, drzewny, mineralny i chemiczny.

Analizując sytuację przemysłów eksportowych, które będą musiały ulec redukcji, autor wymienia tu przemysł włókienniczy(?) i metalowy.

Główny nacisk należałoby położyć na produkcję bawełnianą, a produkcję wełnianą ograniczyć do poszczególnych gatun-

ków, umożliwiających masowy zbył.

W rozdziale, poświęconym rozwojowi przemysłów, znajdujemy również szereg problemów gospodarczych natury ogólniejszej: zagadnienie ruchu ubdowlanego, walki o surowce przemysłowe, techniki przemysłowej i ochrony celnej produkcji przemysłowej:

Osobny rozdział poświęcony został handlowi.

W zakresie handlu panują a-normalne stosunki, charakteryzujące się przeludnieniem małego i średniego handlu oraz dysproporcją rozwoju poszczególnych działów handlu hurtowego.

Nasza polityka gospodarcza była dla handlu wybitnie nieprzychylna: polityka podatkowa był wprost skierowana przeciwko handlowi, polityka kredytowa bojkotowała przedsiębiorstwa handlowe, nie uwzględniając ich przy podziale kontyngentu kredytowego. Ta wrogopolityka stanowi poważny czynnik, współdziałający przy zaostrzeniu obecnego kryzysu gospodarczego, albowiem handel jest głównym konsumentem przemysłu i rolnictwa.

Z drugiej strony przeludnienie panujące w handlu uniemożliwiało prowadzenie przedsiębiorstw handlowych na zasadzie zdrowej kalkulacji.

Przeludnienie charakteryzuje się małymi obrotami poszczególnego przedsiębiorstwa i wielkimi zyskami, obciążeniami na jednostkę towaru.

Przeludnienie w handlu wielkie jest zwłaszcza w zakresie handlu włókienniczego, galanteryj-

nego i konfekcyjnego.

Wielki handel hurtowy w Polsce jest mało rozwinięty, słabo zorganizowany, pracuje starymi metodami.

W zakresie tego handlu dekapitalizacja jest największą i przypomina dekapitalizację instytucji bankowych.

Niski stopień rozwoju wykazuje hurtowy handel wewnętrzny, zwłaszcza w porównaniu z silnie rozwiniętym handlem importowym. Handel eksportowy i tranzytowy leży odłogiem, jakkolwiek obie te dziedziny mają świetne warunki naturalne i mogą rozrosnąć się do rozmiarów wielkiej gałęzi produkcji, dającej krajowi zysk bezpośredni.

W ostatnich rozdziałach swej książki autor omawia podstawy naszej bankowości i zasady polityki kredytowej.

\*\*\*

Źródłowa ta praca może być traktowana raczej jako szereg przyczynków do programu gospodarczego.

Poszczególne działy życia gospodarczego nie zostały potraktowane równomiernie, jakkolwiek nie można zasadniczej metodzie pracy odmówić realnego pojmowania zjawisk ekonomicznych, które musi być podstawą każdego programu gospodarczego.

W niektórych rozdziałach poruszono szereg zagadnień, nie związanych z danym tematem.

W pewnych wypadkach ustala autor tezy, z którymi bezwzględnie zgodzić się nie można.

Dotyczy to w pierwszym rzędzie zagadnień eksportowych przemysłu włókienniczego, który należy do tych dziedzin produkcji, gdzie propagowana przez autora standaryzacja wywozu jest niemożliwa.

Zasadniczym momentem dodatnim jest próba stworzenia syntezy, choć może nie pełnej: stworzenie programu gospodarczego będzie na długi jeszcze okres czasu naczelnym postulatem polityki ekonomicznej.

M. K.

## Harry Liedtke

najgłośniejszy aktor świata,  
poszukuje pracy!



Łaskawe oferty do Grand-Kina  
podczas wyświetlania filmu pt.  
„Ty, ty moje marzenie“!

## Orgja miłości, nienawiści i zemsty

w wielkim arcyfilmie p. t.

## „SALAMBO“

To najbliższa premiera w kinie „CAPITOL“.

Co? - „Salambo“  
Gdzie? - w „Capitolu“  
Kiedy? - od wtorku

Nigdy jeszcze nie widzieliście  
piękniejszej gwiazdy niż

## BILLIE DOVE

ani potężniejszego dramatu niż

## „Januar Miłości“

Wkrótce w Lunie

# RATOWANIE HAGI

## Sześć państw szuka porozumienia z Londynem

### Mac Donald po spotkaniu ze Snowdenem jedzie do Genewy

HAGA, 22, 8. (Tel. wł.) Dziś został wydany oficjalny komunikat o przebiegu prac 6-ciu mocarstw zapraszających. W komunikacie tym zaznaczono, że mocarstwa po stanowiły jednogłośnie podjąć rozmowy prywatne i bez przerwy prowadzić pertraktacje, jak również użyć wszelkich środków dla doprowadzenia pracy do konkretnych wyników. W tym celu odbyto dziś 2-godzinny wspólny naradę delegacji tych państw. Celem tej owocnej pracy jest zbliżenie stanowiska 6-ciu państw zapraszających do stanowiska angielskiego, jak również przyłączenie do wspólnej akcji delegacji niemiec-

kiej i uzyskanie jej zgody na kompromisowe warunki planu Younga.

W pracach konferencji daje się odczuć po zakończeniu dzisiejszych narad znaczny zwrot ku porozumieniu.

LONDYN, 22, 8. (Tel. wł.) Dziś wieczór w kołach politycznych Londynu panowało przekonanie, że rokowania w Hadze przyjęły bardzo pomyślny obrót. Zostały wysunięte nowe propozycje, na zasadzie których Niemcy poniosą pewne ofiary, lecz zato skorzystają z wejścia w życie planu Younga który im gwarantuje dogodniejsze warunki rat reparacyjnych. W so-

botę nastąpi zupełne wyjaśnienie sytuacji.

Snowden wyjeżdża w sobotę do Londynu, gdzie się spotka z premierem Mac Donaldem, który tegoż dnia przed południem przyleci samolotem do stolicy. Od rozmowy tej uzależniają dalsze wyniki prac konferencji haskiej. Do soboty Mac Donald prowadzić ma energiczne pertraktacje w związku z planem rozbrojenia na morzu i będzie mu zależało, aby w żaden sposób konferencja haska nie uległa zerwaniu.

Z Londynu Mac Donald wyjeżdża 1 września wprost na sesję ligi narodów do Genewy.

### Skład delegacji polskiej na zgrupowanie ligi

Ustalono skład delegacji polskiej na X ogólne zgrupowanie ligi narodów, rozpoczynające się dnia 2 września, w sposób następujący: kierownik delegacji i pierwszy delegat — min. spraw zagranicznych p. August Zaleski, delegaci pp. Franciszek Sokal, stały przedstawiciel Polski przy lidze narodów i wicemarszałek senatu, p. Hipolit Gliwic; zastępcami delegatów są pp. Jan Modzelewski, poseł polski w Bernie, Witold Chodźko, b. min. Michał Rostworowski,

prof. uniwersytetu Jagiellońskiego Mirosław Arciszewski, poseł polski w Rydze, Marjan Szumlakowski, szef gabinetu ministra spraw zagranicznych i Adam Tarnowski, naczelnik wydziału M. S. Z.; poza tem w skład delegacji, jako doradcy techniczni, wchodzi: gen. T. Kasprzycki, naczelniczy wydziału L. Chrzanowski i A. Roman, zastępca naczelnika wydziału Wł. Sokołowski, komandor Solski, radca ambasady w Paryżu W. Neuman, radcowie ministerjalni St. Dęgat i wreszcie radca prawny S. Rundstein. Sekretarzem generalnym jest p. Tadeusz Gwiazdoski, sekretarzem p. Morstyn.

## Krwawe walki w Palestynie

### Posterunkowy policji — żyd zabity

JEROZOLIMA, 22 VIII. (Tel. wł.)

Na tle zatargu o „Ścianę płaczu“ doszło w Palestynie do nader podnieconego nastroju wśród ludności. W ostatnich dniach trwają bezustannie starcia żydowsko - arabskie. Grupy arabskie oddały kilka strzałów w kierunku przechodniów ży-

dowskich. Również kilku arabsów zostało rannych. Wypadki podobne wciąż się powtarzają. Poszkodowani są po obu stronach.

W dniu wczorajszym zabity został na ulicy w Tel Awiwle posterunkowy policji — żyd. Natychmiast po tym wypadku wdrożono śledztwo, nie wykry-

ło ono jednakże sprawcy. Wzburzenie wśród żydów z tego powodu jest olbrzymie. Organizacje żydowskie wydały odezwę do ludności, w której nawołują do zachowania bezwzględnej spokoju, zaznaczając jednocześnie, iż dalsze wystąpienia prowokacyjne arabsów będą z całą bezwzględnością.

## Cześć bohaterom pracy!

Pogrzeb ofiar katastrofy kopalnianej. — P. Prezydent Mościcki zajął się losem ich rodzin

KATOWICE, 22 VIII. (Tel. wł.) Dziś przed południem odbył się pogrzeb ofiar katastrofy górniczej w kopalni „Hildebrand“ w Nowej Wsi. Za trumnami tragicznie zmarłych górników szli przedstawiciele władz państwowych, komunalnych, dyrekcji kopalni, związków robotniczych, stowarzyszeń, oraz rodziny zmarłych. Nabożeństwo żałobne odprawił

biskup dr. Lisiewi z. W kazaniu swem wspominał o życiu i pracy pełnej poświęcenia przedwcześnie zmarłych i zakomunikował pozostałym rodzinom, że losem ich zajął się osobiście p. Prezydent Mościcki. Między innymi piękny wieniec złożył na grobie górników wojewoda śląski ze wstęgą z napisem: „Bohaterom pracy“.

## Wrażenia amerykańskie z Rosji

Nawiązanie stosunków gospodarczych U.S.A. i Z.S.S.R.

BERLIN, 22, 8. (Tel. własny). — Złożona z 42 członków delegacja amerykańska, która zwiedziła Rosję sowiecką, wobec przedstawiciela „Voss. Ztg.“ wydała opinię wysoce krytyczną o tamtejszych stosunkach.

Z 42 delegatów Stanów Zjednoczonych, wybitnych przemysłowców, finansistów, kupców i polityków, tylko 13 stanęło na stanowisku, że przywrócenie stosunków normalnych między Stanami Zjednoczonymi a Rosją sowiecką uważać należy za pożądane. Reszta delegacji natomiast stwierdza, że obecna Rosja nie zasługuje na żadne zaufanie ani na kredyt.

Prezes jednego z wielkich towarzystw technicznych w Chicago oświadczył w porozumieniu ze swoimi kolegami z delegacji, m. in. dostojnie: „Mnie co najmniej 10 lat, zanim rząd sowiecki będzie z punktu widzenia polityki zagranicznej dojrzał do podjęcia oficjalnych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi. Mimo, że

władze sowieckie pod każdym względem starały się uczynić Amerykanom wycieczkę wygodną i ciekawą, to jednak delegacja jest przekonana, że bolszewicy usiłowali poprostu wprowadzić w błąd przybyszów, pokazując im tylko to, co widzieć mieli. Co nie było w programie, tego nie pokazywano. Przytem zorganizowano wyraźną propagandę przeciw Chinom. Rząd sowiecki jest bardziej kapitalistyczny i imperjalistyczny niżeli Ameryka, Anglja i Francja, jeżeli chodzi o własne interesy. Rząd moskiewski nigdy nie zrezygnuje z propagandy bolszewickiej w Stanach Zjednoczonych“.

Inaczej ma się sprawa w dziedzinie stosunków gospodarczych. Tu delegacja uważa za wskazane pewne zbliżenie. Zawarto też już wstępne umowy między rządem sowieckim a niektórymi przedsiębiorstwami w Ameryce, do wysokości 25 milionów dolarów.

Samolot typu Forda wylądował w Warszawie

### Samolot typu Forda wylądował w Warszawie

WARSZAWA, 22 VIII. (Tel. wł.) Dziś o godzinie 16 min. 3 wylądował na lotnisku mokotowskim samolot amerykański typu „Ford 5“, zaopatrzony w 3 silniki. Samolot przybył do Warszawy z Rygi, pilotowany przez trzech amerykańców. Raid samolotu ma cele propagandowe. Jutro przed południem odbędzie się demonstracja samolotu. W sobotę „Ford“ odlatuje w dalszą podróż do Berlina, Kopenhagi i Londynu.

## Zeppelin pozostaje w Tokio

### Żółtoskóry pasażer na gapę odkryty w kabine bagażowej sterowca

TOKIO, 22, 8. (Tel. wł.) Według doniesień z lotniska Kasumigaura pierwotnie wyznaczony start sterowca „Graff Zeppelin“ do następnego etapu z Tokio do Los Angeles na godzinę 5 min. 40, t. j. 21 min. 40 dnia 22 b. m. według czasu środkowo-europejskiego został odroczone na czas nieokreślony.

Odłożenie lotu zostało spowodowane złymi warunkami atmosferycznymi. Nad oceanem Spokojnym według doniesień stacji meteorologicznych wieją silne wiatry

przeciwnie. Nad lotniskiem Kasumigaura w czasie wyznaczonym do startu szalał tak silny wicher, że załoga nie była w stanie sterowca wyprowadzić z hangaru.

TOKIO, 22, 8. Załoga sterowca niemieckiego odkryła wczoraj w kabine bagażowej sterowca ukryjącego się tam osobnika japończyka, chcącego potajemnie odbyć lot. Był on napwół zaczadzony, po udzieleniu mu pomocy oddano go w ręce władz.

## Capablanca prowadzi w turnieju szachowym w Karlsbadzie

WIEN, 22, 8. (Tel. wł.) — Na międzynarodowym turnieju szachowym, który odbył się obecnie w Karlowych Warach przodujące miejsce dotychczas zajmuje Capa-

blanca; zdobył on 13 punktów. Za nim następuje Niemciewicz 12 i pół punkta. Trzeci Spielman 12 punktów.





W dniu 17 sierpnia b. r. zmarł w sile wieku

B. P.

# Herman Torończyk

przemysłowiec, wieloletni członek n. Związku.

W zmarłym przemysł łódzki stracił cennego człowieka, który zaletami umysłu i serca zjednywał sobie wszystkich.

Zarząd Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

B. P.

# Mońka Wielgowskiego

a w szczególności siostrze Broni za troskliwą opiekę podczas długotrwałej choroby wyrażamy z głębi zbolełego serca najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

RODZINA.

## Uruchomienie towarowych tramwajów zapropozował magistrat łódzki dykcji K. E. Ł.

Memorjał miasta do min. komunikacji w sprawie sporu z dyrekcją kolei elektrycznej o cenę przejazdów

Kontynuując akcję przeciwko podwyżce pasażerskiej taryfy tramwajowej magistrat wystosował w dniu wczorajszym memorjał do p. ministra komunikacji.

Memorjał ten, po omówieniu wysokości i rodzaju uchwalonych podwyżek, stwierdza, że wprowadzenie ich w życie nastąpiło przed przedstawieniem magistratowi ścisłej kalkulacji, na podstawie której spółka akcyjna K.E.Ł. uznała za konieczne podwyższyć taryfę pomimo protestów magistratu oraz członków zarządu K.E.Ł. z ramienia miasta.

Magistrat do dnia dzisiejszego nie otrzymał żądanych danych, któreby usprawiedliwiły zastosowaną podwyżkę. Na zasadzie jednak rocznego sprawozdania dyrekcja za rok 1928 widzi, że w roku 1929 spółka miała nadwyżkę wpływów nad wydatkami, wyrażającą się cyfrą zł. 4.003,083,62. Ze sprawozdań miesięcznych widzimy, że wpływy sp. akc. K.E.Ł. za pierwsze sześć miesięcy roku bieżącego (styczeń — czerwiec) wynosiły zł. 7.711.447,25, co w porównaniu z tymże okresem w roku ubiegłym, w którym wpływy wynosiły zł. 6.658.950,36 stanowi nadwyżkę w wysokości zł. 1.052.497,25.

Jeżeli zwrócić uwagę, że w roku bieżącym okres zimowy był bardzo ciężki i długi i mrozy dochodziły do 30 st. i tym sposobem ruch w mieście w ciągu paru miesięcy był zupełnie sparaliżowany, dojdzie należy do wniosku, że zastosowana przez K.E.Ł. podwyżka taryfy nie jest

usprawiedliwiona stanem finansowym przedsiębiorstwa.

Podwyższenie taryfy i z tego jeszcze względu nie jest usprawiedliwione, ponieważ K.E.Ł. ma możność i bez podwyższenia taryfy podniesienia rentowności przedsiębiorstwa, a mianowicie przez wprowadzenie na swych liniach ruchu towarowego, na co przedstawiciele magistratu już niejednokrotnie zwracali spółce uwagę i co przewidziane jest w par. 1 umowy koncesyjnej.

Jeżeli zważyć, że za wyjątkiem 3-ech zakładów przemysłowych wszystkie fabryki pozbawione są połączenia kolejowego za pomocą boeznic, natomiast przed fabrykami temi w większości wypadków leżą ułożone tory tramwajowe, że samych: węgla, bawełny, wełny i tkanin przewożonych jest do i z Łodzi kolejami około miliona tonn rocznie (w roku 1928—

969,431 tonn), które do i z kolei transportowane są końmi lub samochodami, to widzimy, że dla sp. akc. K.E.Ł. Łódź jest znakomitym terenem do wyzyskania przez zorganizowanie przewozu towarów z fabryki do stacji kolejowych i odwrotnie.

Przy racjonalnym zorganizowaniu przewozu towarów dochód z tego ruchu byłby znaczny i z pewnością w wyższym stopniu zwiększyłby rentowność przedsiębiorstwa bez podwyższenia taryfy, która jest bardzo dotkliwie odczuwana przez biedną ludność miasta.

Jeżeli wziąć pod uwagę, że robotnicza ludność z powodu zbyt odległego zamieszkiwania od warsztatu pracy—od fabryk, w których pracuje, musi stale korzystać z tramwajów, zarówno przy udawaniu się do pracy, jak i z pracy do domu, że młodzież szkolna wobec stosunkowo złego i nierównomiernego

rozmszczenia szkół w mieście w przeważającej ilości wypadków również zmuszona jest korzystać z tramwajów, to widzimy, że podwyższenie taryfy tramwajowej w Łodzi jest zagadnieniem bardzo ważnym, gdyż dodatkowo obciąża zarówno głodowy budżet robotnika, często pozbawionego nawet pracy, lub pracującego po 3 dni w tygodniu, jak i, mniej niż skromny, budżet pracującej inteligencji. Dalej taryfa tramwajowa ma wielkie, a w wielu wypadkach decydujące znaczenie przy ustalaniu cen większości artykułów pierwszej potrzeby, a przede wszystkim artykułów spożywczych, dowożonych do miasta.

Wobec powyższego magistrat m. Łodzi prosi w konkluzji memorjału — pana ministra komunikacji, jako władzę nadzorczą K.E.Ł. o interwencję.

(m)

## Remonty posesji zostaną ukończone za tydzień

Za tydzień upływa termin, wyznaczony przez władze administracyjne właścicielom poszczególnych domów na przeprowadzenie remontu.

Po tym terminie odbędzie się lustracja domów i winni niewykonania remontu narażeni będą na kary. Wyjątkiem są wł. nieruchomości, którym przesunięto terminy wykonania remontów do roku przyszłego ze względu na koszty, jakie ponieśli minionej zimy przy naprawie urządzeń kanalizacyjnych i wodociągowych, oraz przy wywózce śniegu.

(z)

## Ruda Pabjanicka buduje kino miejskie

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach magistrat Rudy Pabjanickiej rozpisać konkurs na budowę kinematografu oświatowego. Oprócz kinematografu, któr. brak dotkliwie odczuwali mieszkańcy Rudy w gmachu tym mieścić się będzie restauracja, pływalnia, natryski, sale bilardowe, czytelnia i t. d.

## Ręce robotników w trybach maszyn

W fabryce Ossera przy ul. Kłińskiego 222 robotnica Janina Szkuclarek zamieszkała we wsi Wiskitno pod Łodzią włożyła przez nieuwagę rękę w tryby maszyny. Na krzyk rannej zatrzymano maszynę. Zaalarmowano pogotowie kasy chorych, lekarz którego po stwierdzeniu ran dłoń i palec odwiózł ją do szpitala św. Józefa.

\*

W fabryce Kestenberga przy ul. Nowo-Targowej 26 miał miejsce wypadek przy pracy 24-letni robotnik Jan Cieplucha (ul. Spacerowa 16) na Bałutach przez nieuwagę włożył rękę w tryby maszyny i uległ ranom szarych. Pani. R. tego opatrzył lekarz pogotow.

## Poranienia, przejechania, samobójstwa...

Statystyka wypadków pogotowia ratunkowego za lipiec

Statystyka pogotowia miejskiego za m. lipiec przedstawia się następująco: wezwań 625, w tem od 9 rano do 9 wieczór — 425, od 9 wieczór do 9 rano — 200.

Przewieziono do szpitali i lecznic 57 osób, do przytułków 76 i do mieszkań 71 chorych.

Na stację pogotowia zgłosiły się 133 osoby.

Pogotowie wyjeżdżało do 492 osób. W tej liczbie było 111 o-

późnień i odwołanych wezwań 20. Udzielono pomocy 598 osobom, w tem 312 mężczyznom, 215 kobietom i 61 dzieciom do lat 15; w tej liczbie było 211 członków kasy chorych.

Rodzaje niedomagań były następujące:

Urazy (uszkodzenia wewnętrzne) 315, cierpienia wewnętrzne 181, otrucia i uduszenia 36, porody i poronienia 35, obłąkania 10, symulację 2, skony 19.

Przyczyny wypadków są następujące: upadki i poranienia 228, najechania i przejechania 37, rozprawy nożowe 24, zamachy samobójcze 24, samobójstwa 3, oparzenia 8, zatrucia 3, inne 271.

Ze względu na znaczną liczbę opóźnień byłoby wskazane wprowadzenie podwójnych dyżurów lekarskich, tembardziej, że ilość karetok pogotowia jest wystarczająca. (p)

## Otwarcie stadionu Widz. Manufaktury

Jak się dowiadujemy w bieżącym tygodniu bawiła komisja magistracka na nowowytworzonym pięknym stadionie sportowym Władz. Manufaktury i po dokładnym zlustrowaniu stadionu zdjęła pieczęcie. W ten sposób Łódź otrzyma nowy stadion, który już czynny będzie w najbliższych dniach. Jak się dowiadujemy w stadionie Widz. Manufaktury odbędzie się w najbliższą niedzielę spotkanie mistrzowskie.

## Najbliższe mecze o mistrzostwo klasy A

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się następujące spotkania piłkarskie o mistrzostwo klasy A: LTSG. — PTC., WKS. — Hakoah, LKS. — Turyści i Orkan — Sokół. Najbardziej interesująco zapowiadają się spotkania Sokół — Orkan i Hakoah — WKS., bowiem od wyniku tych meczów zależy, który z zespołów spadnie do klasy B.

## Przed meczem Turyści 1b — Ł.K.S. 1b

Na najbliższy mecz o mistrzostwo klasy A między rezerwami Turystów i Ł.K.S. wystawią Turyści znacznie wzmocniony skład kilkoma graczami I-ej drużyny.

## Tennisowe mistrzostwa Polski

### zgrupowały na kortach poznańskich najlepsze nasze rakiety

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Poznaniu walki o tytuły mistrzów Polski na rok 1929 w tenisie.

Jak widać ze zgłoszeń, do tego najważniejszego turnieju stanęły wszystkie najlepsze rakiety nasze, zarówno ze strony panów, jak i pań. Na starcie nie zabraknie więc nikogo z naszych asów, to też walki zapowiadają się nadwyraz ciekawie, a osiągnięte wyniki stanowiąc będą niewzruszalnym kryterium wartości poszczególnych naszych tenisistów.

Tegoroczne mistrzostwa Polski będą obelane bardzo licznie. Do gry pojedynczej startuje 37 zawodników, do podwójnej 19 par, do gry mieszanej — 18 par, do pojedynczej gry pań — 20 zawodniczek i do gry podwójnej pań — 8 par.

Jeśli chodzi o grę pojedynczą panów — pierwsze miejsce zezwaga się walka między Maksem i Jerzym Stolarowem, Marszewskim i Tarnowskim. Wiele mieć będzie również do powiedzenia Warmiński, będący już obecnie w dobrej formie. Najpoważniejszym jednak kandydatem do tytułu mistrzowskiego będzie chyba jednak Maks Stolarow.

W grze podwójnej panów, finał powinien by zobaczyć walkę pomiędzy zgraną parą łódzian, braci Stolarow, a warszawianinami Marszewski — J. Loth. Nie są oczywiście wykluczone niespodzianki, wobec udziału tak silnych par, jak Kuchar — Nawratil, Steinert — Goldstein, Warmiński — Tłoczyński. Ta ostatnia para mieć będzie bodaj sporo do powiedzenia.

W grze pojedynczej pań w finale spotkają się zapewne dotychczasowa mistrzyni, Wanda Dubieńska

z najgroźniejszą swoją rywalką, młodzieńką Jędrzejewską. Będzie to walka doświadczenia i rutyny z młodzieńką. Jędrzejewska wykazała w obecnym sezonie znakomitą formę, będąc klasą dla siebie. Dubieńska w roku bieżącym nie ma prawie startów krajowych, cały bowiem sezon spędziła zagranicą, gdzie zdobyła sporo cennych sukcesów międzynarodowych. Wynik walki trudny do przewidzenia. Możliwym jest jednak raczej zwycięstwo Dubieńskiej.

W grze podwójnej pań tytuł mistrzowski nie ulega dyskusji. Zdobędzie go niewątpliwie Dubieńska — Jędrzejewska, najlepsza para w turnieju.

W grze mieszanej pań i panów sytuacja jest dość trudna do odcyfrowania. W każdym razie do silnych par zaliczyć należy: Jędrzejewską — J. Stolarową, Junżankę — M. Stolarową, Dubieńską — Marszewski, Posselt — Steinert i Warmiński. O szansach poszczególnych par — trudno mówić, nie mamy bowiem w tej konkurencji żadnych wyników porównawczych.

Warto zaznaczyć, że program mistrzostw tegorocznych zawiera również pojedynczą grę juniorów.

## YMCA, WKS. i ŁKS. mistrzami Łodzi w grach sportowych

Dowiadujemy się, że mistrzostwo Łodzi w hazenie zakończone zostanie w nadchodzącą niedzielę. Pozostało jeszcze do rozegrania kilka spotkań. Bez względu jednak na wynik tych meczów tytuł mistrza Łodzi zdobyła w hazenie drużyna ŁKS. Mistrzostwo Łodzi w siatkówce męskiej zdobyła Y. M. C. A., zaś w siatkówce żeńskiej drużyna WKS.

## Pięciobój sportowy armji w Łodzi

Jak się dowiadujemy w dniach 14 i 15 września b. r. odbędzie się w Łodzi na boisku WKS. pięciobój wojskowo-sportowy dla zwyciężczych zespołów poszczególnych korpusów całej armji.



### Ostatnie dwa dni

Wielkie arcydzieło, które potęgą napięcia dramatycznego oszałamia i wprowadza w zachwyt każdego widza p. t.

## „GOLGOTA MIŁOŚCI”

W rolach głównych:

**Agnes Esterhazy,  
Jean Murai,  
Paweł Heideman i in.**

Wybitnie sensacyjne podłoże...! Sceny o kolosalnym napięciu! Różnorodność i efektowne pomysły! Gehenna skazańców żywcem zamurowanych! UWA GA: Pomimo niesprzyjających pogód dla kin, dyrekcja Grand-Kina zdecydowała zaryzykować tak wielkiej miary przebój. Mamy nadzieję, że Szan. Publiczność potrafi ocenić tak duży wysiłek.

Początek o godz. 5-ej pp., w sob. i niedz. od 12-ej pp.  
Orkiestra pod dyr. p. KANTORA.

## Instytut de Beauté Anna Rydel

(Diplomée de l'Université de Beauté Paris)  
Cegielniana 19, m. 8, telef. 69-92.  
Pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne masaże twarzy i ciała. Masaże odtłuszczające. Usuwanie zmarszczek, brodawek, piegów, wągrów i innych defektów cery. Usuwanie włosów elektrolizą Elektroterapia Solux. Lampa kwarcowa. Farbowanie włosów.  
Przyjmuje od 10-ej do 8-ej wiecz.

Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

## Dopiero w 1930 r. zostanie otwarta pływalnia w Łodzi

Jak wiadomo budowa pływalni w parku ŁKS-u została już zakończona. Jednak jak się dowiadujemy w r. b. pływalnia nie zostanie jeszcze uruchomiona, gdyż najbliższe miesiące zużyte zostaną do wypróbowania trwałości pływalni. Otwarcie pływalni nastąpi dopiero w r. 1930.

## Mecz pływacki Polska — Belgja

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się dwudniowy mecz pływacki Polska — Belgja. Mecz odbędzie się w Warszawie. Reprezentacja Belgji przybyła do Polski w bardzo silnym składzie.

## Dzielnego pływaka pozyskała Łódź

Jak się dowiadujemy doskonały pływak polski kpt. Kuncewicz otrzymał stały przydział do IV Szef. Saperów. Kpt. Kuncewicz najprawdopodobniej zorganizuje przy łódzkim ośrodku w. f. 2-ty godniowy kurs pływacki.

## Z międzynarodowych regat w Bydgoszczy



Ogólny widok na trybuny w Bydgoszczy.

## „Polonia” nie projektuje reorganizacji ligi piłkarskiej

Od sympatycznego klubu stołecznego „Polonia” otrzymujemy poniższy list, który stwierdza, że klub ten nie projektuje zmian rozgrywek ligowych:

Do  
Sz. Redakcji „Głosu Porannego”  
w Łodzi.

Wobec ukazania się w dziale sportowym w Nr. 186 „Przeglądu Wieczornego” z dnia 14 b. m. pod tytułem „Co słychać w lidze” notatki opartej na wiadomościach z organu W. Panów, że do ligi miał by wpłynąć jakoby projekt zmiany systemu rozgrywek ligowych, którego autorstwo przypisuje się ŁKS. Pogoń i nam, — pozwalamy sobie prosić o umieszczenie w Ich poczytnym piśmie następującego sprostowania:

nie wiadomo o wpłynięciu projektu zmiany systemu rozgrywek ligowych,

2. zarząd KS. Polonia obecnie nie zajmuje się układaniem propozycji zmiany systemu rozgrywek ligowych ani też zarządowi nie jest nic wiadomem, by ktokolwiek taki projekt miał wysuwać,

3. zarząd KS. Polonia stoi na stanowisku bezwzględnie wykończenia i stosowania się do przepisów ligi, ustanowionych przez właściwe władze.

Zgóry dziękując za umieszczenie naszego sprostowania, pozostajemy z poważaniem

wiceprezes

(—) (podpis nieczytelny).

1. Zarządowi KS. Polonia nic

## Paillard



znakomity kolarz francuski, ustanowił rekord światowy w biegu na 100 klm. w ciągu 1:28:53.

## Mecz o puchar ze Śląskiem odroczony został do przyszłego roku

Jak wiadomo w r. b. miały się odbyć dwa spotkania piłkarskie międzymiastowe Łódź — G. Śląsk o puchar Huty Królewskiej. W sprawie tej prowadzona była korespondencja między dwoma zainteresowanymi związkami piłkarskimi. Jak się jednak dowiadujemy, Śląski OZPN. doniósł, że w r. b. z powodu zajętych terminów nie

może rozegrać spotkania z Łodzią. W ten sposób dalszy ciąg walk o puchar Huty Królewskiej został przerwany i kontynuowany będzie dopiero w r. 1930. W r. b. Łódź rozegra najprawdopodobniej tylko jedno spotkanie z reprezentacją Krakowa w Łodzi w dniu 6 października.

# Czytajcie „Głos Poranny”





TEATR MUZYKA KINO

**Premjery filmowe**

„Przygoda jednej nocy“ z Izą Norską

W najbliższych dniach największy kinoteatr w Warszawie, a mianowicie Coloseum występuje z jedną z najciekawszych premier filmowych nadchodzącego sezonu. Będzie nią wielki dramat erotyczny wytwórni „Sola-film“ p. t. „9.25“ (Przygoda jednej nocy). Scenariusz tego filmu pióra pp. Lili Nowińskiej i Romina po raz pierwszy w produkcji rodzimej uwzględniła w szerokich rozmiarach pierwiastek egzotyizmu. Szereg wspaniałych scen ilustruje barwny przepych wschodu. Akcja tego filmu rozgrywa się bowiem tylko częściowo w Warszawie i na polskiej prowincji. Natomiast kilka potężnych fragmentów nakręcono na tle niesamowitych krajobrazów Tybetu, w niedostępnych klasztorach Dalaj-Lamy i w ziemnych kryjówkach okrutnych sekt religijnych.

Autorzy scenariusza zerwali raz na zawsze z mdłym sentymentem, który cechował większość dotychczasowych filmów polskich. Dali skondensowany skrót przeżyć młodego, kochanego dziewczęcia, które ma bliźniaka wielkiego świata, tak pięknego z oddali, a pełnego brudu i występku przy bezpośrednim z nim zetknięciu.

Tę właśnie postać biednego

**Polski film w Berlinie**

Polski film pod tytułem „Pan policmajster Tagiejew“ jest wyświetlany w Berlinie.

Dziennik „Tempo“ podaje jeden ustęp z tego filmu z doskonałą mąką Samborskiego, a pod ilustracją znajduje się następujący podpis:

„Paszport obyczajności“ Leo-Film Phöbusa, który nakręcono wedle opowieści Gabrieli Zapolskiej, a dzisiaj w Berlinie odbywa się jego premiera“.

dziewczęcia kreuje nowa gwiazda filmowa, uroczą p. Iza Norska.

Wybitni znawcy odtwórczej sztuki filmowej, którzy mieli okazję obserwować zdjęcia w atelier i oglądać fragmenty filmu „Przygoda jednej nocy“ podczas montażu, twierdzą jednogłośnie, że talent p. Norskiej jest istną rewelacją. Oświadczenia oni również, że reżyserja ontawianego obrazu, spoczywająca w rękach pp. Biskego i Augustynowicza, obfituje w konstrukcje i pomysły, jakichby się żaden film zachodni - europejski nie powstydział.

W najbliższych dniach film „Przygoda jednej nocy“ ukaże się w jednym z największych kin łódzkich. Będziemy się wtedy mieli okazję przekonać, czy zalety, przy pisywane temu obrazowi przez znawców i fachowców stołecznych, odpowiadają rzeczywistości.

**Na srebrnym ekranie „Capitol“**

Przepiękna bohaterka „Niepotrzebego człowieka“ oraz „Chica go“ tym razem dała się poznać publiczności jako doskonała artystka komediowa. A miała pole do popisu; cyrk, wyścigi konne, dzięki zwierzęta, to wszystko akcesoria wybitne dla każdego filmu w szczególności komedji. W takim środowisku popisuje się białogłowa Phylis Haver, wraz z doskonałymi Harrisonem Fordem i Jack Duffym. Trójka ta w przepyszny sposób bawi widza i śmieszy go znakomitymi kawałami. Szalone tempo akcji i niezwykle urozmaicona treść wraz z rzadko spotykanymi kawałami humorystycznymi czynią z obrazu cudną i wesołą komedję z której widownia jest niezwykle zadowolona.

Doskonale dobrane utwory muzyczne odtwarza orkiestra symfoniczna pod bat. Bajgelmana.

**Notatki teatralne**

W jednym z czasopism włoskich Pietro Mascagni rozważa kwestję, czy opera się przeżyła i pisze między innymi:

„W ciągu życia swojego skomponowałem 14 oper. Ta czterdziestą będzie najprawdopodobniej ostatnią, gdyż przestałem komponować, nie dlatego, żeby mi brakło natchnienia, ale dlatego, że nie widzę potrzeby pisania lirycznego dzieła. Z moich 14-tu oper tylko jedna „Cavalleria rusticana“ zdobyła sławę wszechświatową. Inne pozostały nieznane, jakkolwiek uważam je za równie dobre jak „Rycerskość wieśniacza“. Większość pokolenia powojennego nie interesuje się już operą, opera bowiem zwraca się do duszy, a dzisiaj ogólny prąd wymaga, aby duszę ukrywać i unikać przypominania jej istnienia, jako niepotrzebnej słabości ludzkiej“.

**Siostry Halama przybędą do Łodzi**

Jednym z najbardziej popularnych nazwisk w świecie teatralnym stolicy jest nazwisko siostr Halama, gwiazd warszawskiego teatru rewji „Morskie Oko“.

Po trzyletniej pełnej sukcesów pracy w teatrach warszawskich siostry Halama po raz pierwszy opuszczają Warszawę by w miesiącu sierpniu odwiedzić szereg miast prowincjonalnych.

Zapowiedź przyjazdu do naszego miasta utalentowanej trójki jest sensacją artystyczną pierwszorzędnej doniosłości.

**Teatr Letni**

Dziś, jutro i pojutrze trzy poze-gnalne przedstawienia przebojowej rewji „Kochajmy się“ K. Tatkiewicza i Stanfela, która zyskała miano najlepszego spektaklu re-wyjowego w Łodzi

Doskonale dobrane obrazki, inscenizacje, przebojowe piosenki, skecze, wystawowe finały, parodie i t. d. są ustawicznie bisowane.

Budynek zabezpieczony przed deszczem.

**Igo Sym**

w najnowszych filmach

Igo Sym przebywa obecnie ze swą partnerką Liljaną Hervej i Harry Halmem na Teneryffie, gdzie dokonywane są zdjęcia do najnowszego filmu „Wielonożny“.

Po drodze artyści byli filmowani na pokładzie, gdzie ma się rozegrać szereg sensacyjnych scen.

Sym będzie kreował główne role w „Wielonożnych“ i „Zegnaj Mascottel“.

Rodak nasz będzie partnerem Liljany Harvey, z którą stanowi wymarzoną parę pięknych kochanków filmowych.

**Stroje ludowe w Szwarzwaldzie**



podczas uroczystego święta w mieście Wolfach.

**Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba w Łodzi**

Zielona 10, tel. 22-12.

Zgłoszenia nowowstępujących ucznie codziennie od 10-1 p. p.

Przy szkole zostaje otwarta freblówka.

Początek zajęć 3 września.

Dyrektor (—) J. AB.

**Kino SPÓŁDZIELNI**

Sienkiewicza 40.

UWAGA:

**Tani tydzień!**

Poczynając od 19 sierpnia r. b. wszystkie miejsca na 1-szy seans po 50 gr., a na pozostałe seanse po 1 zł.

**Sześć dziewcząt**

w poszukiwaniu noclegu

Ucieszna historia sześciu dziewcząt bezdomnych, bez pracy i środków do życia, narażone na tysiączne niebezpieczeństwa.

W rolach głównych: Jenny Jugo, Adela Sandrock, George Aleksander, Ernest Verebes.

**KINO w OGRODZIE.**

Następny program:

„Noc Miłosna Skazańca“

W rolach gł. B. Jacobini, Karina Bell, Gösta Ekman i in.

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót, początek seansów o godz. 4-ej, zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2-ej w poł. Ostatni seans o godz. 10. —

**Powrócił**

DR. MED. P. LANGBARD

Zawadzka 10. Tel. 6-30

Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5-8.

**DYREKCJA GIMNAZJUM Eugenji Krygierowej w Łodzi.**

ul. Piotrkowska 157, tel. 42-42

podaje do wiadomości, że całkowity Zarząd Szkoły przeszedł w ręce p. p. Janiny Czeraszkiwiczówny, Doktorowej K. Kurylukowej i dyr. St. Przezdzieckiego

Podania kandydatek do wszystkich klas przyjmuje codziennie kancelarja w godz. od 10-ej do 1-ej.

Otwarta również będzie klasa A dla dzieci rozpoczynających naukę

**Dr. med. HELLER**

Choroby skórne i weneryczne  
UL. NAWROT 2  
TELEFON 79-89

**powrócił.**

Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz w niedziele od 11-2 po południu

Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezamożnych

CENY LECZNIC.

**Kasę**

ogniotrwałą POSZUKUJE. Oferty sub. „Kasa“ do Biura Ogłoszeń, S. Fuchs, Piotrkowska 50. 4517-1

**NAUCZYCIELKA** izr. z wykształceniem seminaryjnym i z praktyką PRZYJMIĘ POSADĘ

w odpowiedniej szkole. — Oferty sub. „Nauczycielka“. 4510-2

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
Lekarzy-specjalistów  
Zawadzka 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11-12 ) przyjmuje  
2-3 ) kobieta-lekarz  
w niedzielę i święta od 9-2 pp.

leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.  
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-leczniczy  
Kosmetyka lekarska  
Oddzielna poczekalnia dla Kobiet  
PORADA 3 Zł.

**KREM KAZMI METAMORPHOSA**

radykalnie usuwa piegi, opaleniznę, wągrzy, plamy, zmarszczki i inne wady cery.

